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KflSH ILL I I MINI STHAVE 

V ENDIM 

'.10 1 2ll . Ll , 2ü l 9 Nr. __ , dati! ___ _ 

PtR 

FUNKSIONIMIN DHE M.EN\'RtN E ZHVILLIMIT 
TE VEPRIMTARISE SE DREJTORIVE RAJONALE 

TE TRASHEGIMISEKULTURORE 

Ne mbeshtetje te nenit I 00 te Kushtetutes, te pikes 2, te nenit 28, te 
ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", te ligjit nr.90/2019, 
"Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore", dhe te nenit 44, 
te Iigjit nr.9936, date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit. buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise", me propozimin e ministrit te Kultures, Keshilli i 
Ministrave 

VENDOS I: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

1. Percaktimin e funksionimit dhe te menyres se zhvillimit te veprimtarise se 
drejtorive rajonale te trashegimise kulturore (ne vijim, DRTK). 

2. DRTK-te Jane institucione rajonale te specializuara, 
tekniko-administrative buxhetore, ne varesi te ministrit pergjegjes per 
trashegimine kulturore, me seli ne Tirane, Shkoder, Vlore, Kor9e, Berat e 
Gjirokaster. DRTK-te, per te kryer funksionet e tyre, _monitorohen dhe 
koordinohen nga Instituti Kombetar i Trashegimise Kulturore (ne vijim, 
IKTK), si njesia pergjegjese per mbarevajtjen e tyre. 

3. DRTK-te financohen nga buxheti i shtetit dhe burime te tjera te ligjshme, 
sipas legjislacionit ne fuqi. 

4. DRTK-te kane per mision gjunnini1n, '~tudimin, projektimin, konservimin, 
restaurimin, mbikeqyrjen, kolaudimin, promovimin . dhe publikimin e 
trashegimise kulturore per 9do territor qe secila prej tyre administron. 
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S. ~e . terr~~orin c Republikes se Shqipl.frise ushtrojnB veprimtarin8 
(&Jashte) DRTK, te cilat J·ane shperndart! ne tcrritor sipas administrimit 

me t" · · • e mrre te pasurive kulturorc. 

6· DRTK Tiran8 ushtron veprimtorine ne kt!to qarqe: 

a) Tirane; 
b) Durres; 
c) Diber. 

7. DRTK Shkoder ushtron veprimtarine ne keto qarqe: 

a) Sh.koder; 
b) Lezhe; 
c) Kukes. 

8. DRTK Vlore ushtron veprimtarine ne keto qarqe: 

a) Vlore; 
b) Fier. · 

9. DRTK Korye ushtron veprimtarine ne keto qarqe: 

a) Korye; 
b) Elbasan. 

10. DRTK Berat ushtron veprimtarine ne territoret, si me poshte vijon: 

a) Ne Qendren Historike Berat, pjese e listes se trashegimise boterore te 
UNESCO-s, shpallur si e tille me vendim te Komitetit te Trashegimise 
Boterore ne vitin 2008; · · 

b) Ne Bashkine Berat; 
c) Ne Bashkine Ura Vajgurore; 
9) Ne Bashkine Ku9ove; 
d) Ne Bashkine Skrapar; 

dh) Ne Bashkine Poli9an. 

11. DRTK Gjirokaster ushtron veprimtarine ne territoret, si me poshte vijon: 

a) Ne Qendren Historike Gjirokaster, pjese e listes se trashegimise 
boterore te UNESCO-s, shpallur si e tille me vendim te Komitetit te 
Trashegimise Boterore ne vitin 2008; 

b) Ne Bashkine Gj irokaster; 
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c) Ne Basl1kinc Libol1ovc· 
y) N~ Bashkinc TcpelcnB/ 
d) Ne Bashkinö Mcmaliui· 

dh) N ... B ~" e ashkinö Pennet· 
~) N~ Bashk!n~ Kelcyr8; 
e) Ne Bashkinc Dropull. 

II. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE DREJTORIVE RAJONALE 
TE TRASHEGIMISE KULTURORE 

DRTK-te kane pergjegjesi te organizojne punen per realizimin e detyrave dhe 
ushtrimin e pergjegjesive ne fushen e trashegimise kulturore materiale lidhur 
me gjunnimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin, mbikeqyrjen, 
kolaudimin, promovimin dhe publikimin e trashegimise kulturore ne territorin 
qe administrojne. · 

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I DRTK-VE 

1. Struktura dhe organika e DRTK-ve miratohet me urdher te Kryeministrit, 
sipas percaktimeve ne legjislacionin ne fuqi per organizimin dhe 
funksionimin e administrates shteterore. 

2. DRTK-te funksionojne ne baze te ligjit per trashegimine kulturore dhe 
muzete, te ketij vendimi dhe te statutit te miratuar me urdher te ministrit 
pergjegjes per trashegimine kulturore. 

3. Statuti dhe rregullorja qe percaktojne metodat e brendshme te punes per 
secilen DRTK miratohen nga ministri pergjegjes per trashegimine 
kulturore. 

4. DRTK-te drejtohen e perfaqesohen nga drejtori, i cili organizon . dhe 
drejton te gjithe veprimtarine e DRTK-se nen monitorimin e koordinimin 
e IKTK-se dhe pergjigjet para ministrit pergjegjes per trashegimine 
kulturore. 

5. Drejtori i DRTK-ve emerohet dhe Iirohet nga detyra nga ministri 
pergjegjes per trashegimine kulturore. Procedura e emerimit dhe e Iirimit 
te tij percaktohet ne statutin e institucionit. 

6. Drejtori i DRTK-ve duhet te plotesoje kriteret e pergjithshme, si me poshte 
VlJOil: 
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a) · Te kete eksperience profesionale dhe te dokurnentuar ne füshen e 
trash" · · .. 

b) Nu egimis~ ~ul_t_ur?,re e te menax~irni~; .. .. . . . 
. .. k duhet te Jete denuar me vendtm tc fonncs sc prere per kryer3en e 

l1Je vepre penale. 

7· Kriteret e ve~anta per emerimin e drejtorit te DRTK-se percaktohen ne 
statutin e DRTK-se. · 

B. Marredheniet e punes se drejtorit e te punonjesve te DRTK-se rregullohen 
ne baze te dispozitave te Kodit te Punes. 

9. DRTK-te realizojne aktivitetin nen monitorimin e koordinimin e IKTK-se 
dhe ne bashkepunim me: 

a) institucionet e tjera ne varesi te ministrise pergjegjese per trashegimine 
kulturore; 

b) organet e administrates qendrore; 
c) organet e veteqeverisjes vendore; 
f) institucionet e tjera shkencore, kulturore, fetare, personat fizike e 

· juridike per gjurmimin, evidentimin, studimin, konservimin, 
restaurimin, promovimin e publikimin e pasurive kulturore. 

10. DRTK-te, ne territorin perkates qe mbulojne, kryejne detyrat, si me poshte .. . 
VIJOn: 

a) Kryejne verifikime sistematike apo ne baze te kerkesave te paraqitura 
per gjendjen e pasurive kulturore ne territorin qe administrojne, si dhe 
ushtrojne kontrollin teknik per kushtet e ruajtjes se pasurive kulturore, 
duke perfshire edhe fondet muzeore, si dhe te zonave qe u nenshtrohen 
dispozitave te mbrojtjes indirekte; . 

b) Kryejne nderhyrje, punime konservimi dhe restaurimi ne pasurite 
. kulturore ne baze te projekteve te miratuara ne Keshillin Kombetar te 
Trashegimise Kulturore Materiale (ne vijim, KKTKM); 

c) Kryejne mbikeqyrjen dhe kolaudimin . e zbatimit te punimeve ne 
pasurite kulturore materiale, ne perputhje me vendimin e KKTKM-se; 

s:;) Marrin ne dorezim punimet per nderhyrjet ne pasurite kulturore te 
paluajtshme, perfshire edhe tipologjite e punimeve per konservim dhe 
restaurim fasade, konservini e restaurim te elementeve te brendshme 
artistike, ruajtje te vlerave arkeologjike kulturore; 

d) Mbi bazen e deklarimeve te marra nga mbajtesi i pasurise kulturore, 
njoftojne IKRTK-ne sipas parashikimeve te ligjit, ne rast ndryshimi te 
vendndodhjes se pasurive kulturore te luajtshme, duke perfshire edhe 
fandet muzeore ne rastin. e mbylljes se muzeve private; 
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dh) Njoftojne prona ., .. 
indirekte· rct osc poscclucsit p(lr fillimi11 c procctlurös slJ mbroJ~JCS , 

e) Kryejnc kontrollc · ·, . . b · · · · · 'dl h · 
dh I 

per z nt11n111 c dotyn111cvc l1g1orc 11 ,ur mc apJcn 
e s 1firyt ~ · · . . . . ez11n111 nga publ,ku t~ pasurivc kulturore, rcspckt1mm e 

kushte~e lc pörcaktuarn n~ aktin e tjetersimit dhc dctyrimc W tjera ti.! 
.. para~h1kuara ne ligj; 
e) KryeJne veritikjmet e nevojshme ne terren dhe i percjellin zyrtarisht 

IKTK-se infom1acion ne rastin e gjetjeve te konstatuara nga vete 
DRTK-te ose te tjere mbi bazen e konstatimeve ose te deklarimeve te 
marra per gjetje rastesore arkeologjike ne territor ose gjate zbatimit te 
projekteve; . 

f) Japin mendim lidhur me perputhshmerine e vendosjes dhe te Ilojit te 
reklamimit me vlerat e peizazrut te ndertimeve apo zonave, subjekt i 
mbrojtjes. 

11. DRTK Berat dhe DRTK Gjirokaster, si pjese e listes se trashegimise 
boterore te UNESCO-s, ne territorin qe mbulojne, perve9 detyrave te 
percaktuara ne piken 1 O, te ketij kreu, kryejne edhe detyrat, si me poshte 
VlJOil: 

a) Monitorojne e administrojne qendrat historike Berat e Gjirokaster dhe 
sigurojne ruajtjen e vleres se vey?Jlte universale te tyre; 

· b) Hartojne raporte periodike per gjendjen e konservimit te pasurise 
boterore ne zbatimte vendimeve te Komitetit te Trashegimise Boterore; 

12. Drejtori i DRTK-ve ka kompetencat, si nie poshte vijon: 

a) Eshte pergjegjes per hartimin dhe zbatimin e objektivave te DRTK-se, 
rte perputhje me politikat, programet e planet strategjike te ministrise 
pergjegjese per trashegimine kulturore dhe misionin e DRTK-se; 

b) Monitoron dhe kontrollon faktoret e riskut qe vene ne rrezik arritjen e 
objektivave te DRTK-se; 

c) Emeron e shkarkon punonjesit e DRTK-se ne baze te Kodit te Punes 
dhe statutit te DRTK-se; 

9) Planifikon, . drejton e koordinon funksionimin e pergjithshem~· te 
institucionit;. 

d} Dtejton punen administrative te DRTK-se dhe perfaqeson ·institucionin 
ne marredhenie me te tretet. 

13. DRTK-te kane logon dhe vulen e tyre zyrtare. Sterna e DRTK-ve perbehet 
nga stema e Republikes se Shqiperise me shenimet "Republika e 
Shqiperise, Ministria e Kultures, Drejtoria R~jonale e Trashegimise 
Kulturore (emri i qarkut apo i bashkise ku ka seline drejtoria)", ne 
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IV. 

• 
pi!rputhje n"le P~rcakti 
c P~rdorimil t ~ s tcm<:3 •n:t

1
'; vcnd i_mit l ~ Kt!s hillit t t! flvlini s trovc pl!r ml!nyrt!n 

s 5 ,cpublaki!s sl! S hqipt!risl!. 

14. Vula e ~ do DRTK-· k 
K~shillit te Min• t Je a Conne n dhe elementl:!t e p l:! r caktuar nt! v endimjn e 
dhe ruajtjes sl:! 

15 
t a ve pt!r rregullat e prodhimit, te administrimit, kontroll it 

perputhje m 1 ~-ave :ZY~e. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet. n~ 
e e&J1slac1on1.n ne fuqi . 

DISPOZITAT KALIIVl'TA..RE DHE TE FTJNDIT 

1 . 

3. 

4. 

~g~~ohen .l'vl!n~s°=ia e Kultu.res, DR.TK.-te, si d.he institu.cionet e tjera. ne 
s en e trasheg1m1se kulturore per zbatimin e ketij vendimi. 

Deri ~e fillimin e funksionimit te plote, te miratimit te struk:tures dhe te 
<>rganikes se DR.TK-ve, sipas ketij vendimi, drejtorite rajonale te ku.lt1.ires 
kombetare (DR.KK) vazhdojne qe te kryejne fi.ui.k:sionet · e tyre sipas 
st:ru.lctures dhe organikes ne fuqi. 

Strulctu.ra dhe organika e DR.TK-ve miratohet me urdher te K.ryemin.istrit 
brencla _3 (tre) muajve nga hyrja ne fuqi e ketij venclirni. 

DR.TK-te clo te kryejne fi.J.n.ksionet e inspelcti.rnit ne territorin qe mbulojn.e 
cleri ne ngritjen e I.nspelctoratit Kombetar te lV[brojtjes se Trashegimise 
Ku.lturore, ne .zbatim te ligjit per trashegirnine kulturore e mu.zete clhe ligjit 
per i.n.spelctirnin. 

5. Ngarkohet l'v1:'i.n.istria e Kultures, ne perputhje me ligjin nr.9936„ 
date 26.6.2008, "Per rnenaxh.imi.n e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", te · beje transferimin e fon.cleve bu.:xhetore nga DR..K.K.-te te 
DR.TK-te. 

Ky vendirn hyn _ne fuqi pas · ~~oren .zyrtare". --
INISTRI 

l'VfINISTRI I KULTUR.ES 
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